edentes nunc i magis acritudine & ita ut & cor
pus i uenerit dissipat q ex aqua subducere i co
poribus & crescere conderit. Quare aut delunat
ex acidis he res sic possunt audire. Quid i ac
eo si duci possem tunc cetera eius molescet & disso
luerit. Ita plumbum quidem levissimum & ornatissimum si i male
collocatum fuit & i eo nocte diffundit id aut opus prob
litum erit officium unum plumbum dissolvatur & hanc cerussa
Est iste roiba es quod ex solidiore est nam limitr aura
ni si hunc dissipabit & hanc ergo ita margarita non
minus sava silicea q neq ferum neq ignis por pse
dissolueat ab ipso sunt p oleum acetum & ipso dissolu
ntur & quo cu huius res in oculis ita fieri videamus re
cunemur iste roiba ex acidis pp acritudinem luci pro
lucis & nra reu limitr posse creare. Sunt aut
& fontes uti uno mixti quicadmois est unus phago
nus ex q en aqua sine uno posset fuit nimul
egali aut i italia & i alpibus namque medullorū est gaudi
aq quā q bibet efficiuntur turpeditis puturibus. Archad
ia nō cunctis est nō ignorat ditori i cui apud est spelū
in profluens q q bibetur hunc obstenij ad en aut fon
te epigrama est i lapide i scriptū h sententie iusū ge
is en nō esse ydoneā ad laudā h q mīmā nūibz q
apud en fonte melampus sacrificijs purgauisset rabie pro
a blau restituissetq euz agnū mīl i pīna fūitate
Ita est i luli chia fons ex quo q i prudētēs bibetur
hunc i lapide & ibi est epigrama i sculptū ea fūna
iocanda esse en ponere fontis eius qz q bibetur lax
est habiturol sentis. Sunt aut i qua amittit est
regnum plura fonticulis ex q est q bibetur amittit
dentes Ita i eo est scriptū epigrama quod signi
ficat hanc suam pīgnā ee aquā ad laudā h eas
bibat ex intere & iudicabz deters. Sunt nō

nullis locis fontes proprietates q̄ procedunt q̄ ibi nat
 aut̄ eggis uocibz ad cūtandū uti tharbo magnebie al
 ijs cuius morrogoionibz & q̄ zama est. Cuius officie
 cuius membra rex Iuba dupli muro seplit ibi q̄re clara ibi ponat Ante
 jora domū sibi cōstituit ab ea multa passul. ex est neq; id scđū si ex isto locali alio in
 epidū irane cuius agri regionis i. credibili hunc n^o
 eminans. Cū esset in affecta parē & ante ferray
 bestiarū maxime spētū i cuius agri opidi nulla nolatur
 & si quando balearibz dicitur esse. Ḡ sīa mirabilio
 rē uitā ea h̄t tra quā eae sic accepi. Gauljū
 cuius mēllissimē filius cuius erat rotul opidi aerei po
 ssessionis cu patre cesare militauit il hospitio meo
 est usus ita quotidiano aquā nocte fuit de philoxera
 dispietare. Inerū cu esset int̄ nos & q̄ potaret
 & cuius uenibz sumo ex posuit esse i ea tra cuius
 mox fontes ut q̄ ibi procedent uoces ad cūtandū eggis
 ut haberet idq; longū in marinos catastros emē for
 molos & puellal naturalis eolq; coniugē utq; nolueret
 ex his nō scđū uoce eggis h̄t & forma essent nō
 i uenusta. Cū hec tāta uarietas sit dispibz rebus
 nā distributa q̄ humānū corporis est ex aliqua pre
 sentiā tāt̄ aut̄ multa sunt jora humores ut sanguis
 sūt lacū sudoris urme lacrimaz & ego si i par
 ua pīcula treu tāta discrepāta i uenit sapientia nō
 mirū si tā i magnitudine tre i mirabiles succor
 rep̄et uarietates p̄ quā uocas q̄ mil p̄ curas ac
 in p̄ uenit ad fontem egressus & ita ex eo dispel
 uariq; p̄ hanc & propriū omnibz fontes pp̄ toro dis
 crepāta & regionū qualitatēs trās q̄ dissimiles pro
 p̄petuas. Ex his aut̄ rebus sunt nōnulla q̄ ḡo p̄me
 pl̄p̄ci etiā i libris grecis scripta i ueni. & noui
 scriptores his sūt auctores theophrastos amēus possido
 mos hegelias herodotus aristoteles meteodorū p̄ magna

ingentia & i finito studio locorum proprietates aquarum &
rurum ab i climatoe reliquo regionum qualitatibus via distri-
buitur esse scriptis dedicauerunt quorum sententia i gre-
gorius i hoc libro p scripti qd satis putari aq uar-
ietibz qd trahit ex his p scriptoribz elligunt hortes
fontes aq qbz adusum salientes possit ad omnibus m-
unicipiis p ducere. Nulla n ex omibz rebus iuris ha-
bere uitat adusum necessitates qual aqua eo qd omu-
nium nra si frumenti fructu pura fuit arbustino aut
carne aut pstatu aut & qualibet ex his religi re-
bus escarum utendo poterit tueri uitam sine aqua no
nec copus animalium nec illa cibi uitus pot nasci nec
mieri nec peri. O uar magna dilecta i duxria
qd prerendi sunt ex eligendi fontes ad humanae vite
salubritatem. Ex pitiones sunt ex probatioes eoz sic
sunt prouidende. Si erunt profluenter ex apti an-
qz duci i apicem aspiciat aro ad utramqua i mbra-
nurum sint q area eoz fontes habent hortes & si er-
unt corporibz ualentibz coloribz nitidis oritur nra ui-
cibus no lipis oculis erunt probatissimi. Itf si fons
nouus fons fuit & i uas corinthium sive altius po-
nit. qd erit ex eae bono ea aqua sparsa manu-
ta no fecit optimam itqz i enmeo si ea aqua deter-
efacta & postea regeta & distilla fuit neqz i enmeo
nece fondo harina aut lumen iuenire ea aqua
erit ite probata. Itf si leguminaria i uas cu aqua g-
recum ad ipse possita celeriter p cocta fuit i dicen-
tibus aqua esse bonum & salubre. No p minus
ipsa aqua qd erit i fonte si fuit lampida & plu-
ida qd & uenerit aut p fluxit multa no nascetur
neqz unicus neqz i quantitate ab aliis que i quantum hullo
est fuit h pura habuit spem ibiut il signis esse
renus & se summa salubriter.) d ag ductibz

ut t p diuinibz ad habitu[m] membraq; ut
 fieri oportent ex plumbis . C[on]tra r[ati]o e pma
 p librat[ur] aut diopris aut libris aquariis aut
 chorobate h[ab]it[us] ethat[ur] q[ui] combatet q[ui] diopris libra
 q[ui] fallit[ur] . Chorobates aut[em] est regula l[og]ica arcu[m]
 pedu[m] xx. c[on]tra h[ab]it[us] moneis & capitibz equalis mor[is] p[ro]fess
 nec regule capitibz ad norma cognitatoris & int regula
 & moneis a cardinalibz copia m[od]ularia q[ui] habet linearis
 ad p[er]pendiculu[m] r[ati]o descriptis p[er]detracit ex regula p[re]p[ar]e
 dicata i singulis p[ar]tibus singulaq[ue] c[on]tra regula est collo
 catu[m] ea q[ui] tangit q[ui] pars ac linearis descriptio[n]is i die
 ut librata collationes . Si n[on] aut n[on] s[unt] itpellant
 & motuibz linee n[on] potuit certa significatio[n]is fac
 ere n[on] habet i superiore p[er] canale l[og]i pedes
 & latu[m] digitu[m] altu[m] loci q[ui] digitu[m] eoz aqua i fondat
 & si equatur aqua canalis summa libra tangit facit
 esse librata : Ibi eo corroborat c[on]tra p librata ut
 fuit facit q[ui] tu habuit latigium fortuisse q[ui] archimedis
 libris legit dicit n[on] posse fieri uera ex aqua librano
 n[on] q[ui] ei placet aqua n[on] esse librata h[ab]it[us] spheroidis
 h[ab]it[us] semis h[ab]it[us] ubi h[ab]it[us] ceteru[m] quo loci h[ab]it[us] orbis erat
 h[ab]it[us] sine plana est seu spheroides necesse est ex
 tina capita dextra ac sinistra c[on]tra librata regula
 erit paritt[us] spheroidis regula aqua . Si n[on] prodi
 natu[m] erit ex una p[ar]te q[ui] erit alio n[on] habuit re
 gule canale i sumis libris aqua necesse est in quo
 cunq[ue] aqua sit i nulla in medio i statio[n]es curuat
 neaq[ue] h[ab]it[us] si capita dextra ac sinistra sint sibi
 trans esse . Exemplar aut[em] corroborat a i extremo
 uolnre descriptu[m] & si erit latigium magis[er] maior
 erit i orbis aq[ue] . Si n[on] intualla erit lacu
 nola substructio[n]is in succinatu[m] ducens aut aque
 h[ab]it[us] p[ar]ibus triu[m] p[er] canale structus aut fistulat

plūberis seu tubularis fistulis quare he sunt rōnes
et i canalibz ut strucura hanc q̄ solidissima solū gr-
ui libramen hanc fistigata ne minus i cōrros pe-
dos semipede q̄ strucure s̄formēt ut minime s-
ol aquā tangat . Cūq; uenerit ad membra efficiat cast-
ellū a castello suū ad recipienda aquā impletum
illarū collecterit q̄ i castello mes fistule equaliter dūnile-
mū receptacula quācū uti cū habudauit ab extremitate
i mediu receptaculū redūderet i medio ponet fistule
i omni latitudine salientes ex alto i balneis uectigni quo-
tanū p̄p̄ p̄stū ex q̄b̄ eti i domus privatis ne destruit
i publico . Nō nō poterit autem cū hanc acupitibz pro-
p̄s ductioēs h̄ sūt quācū dūnula ostiuerit h̄ sunt mē-
nti q̄ p̄uatum ducet i domo uectigallibz mēat p̄ publicos
mos aquare ducit . Sim autē medij motes erunt int̄
membra et caput hanc sic erit faciendū uti specie
fodiat labia libretq; ad fistigū q̄ sup̄ scriptū est
et si totū hanc aut laxū i suo sibi canali excidatur
Sim autē tremū et harenosū erit solū et parietes cū ca-
ma i specie tricū et ut p̄ducat patheiq; sunt sc̄i uti
int̄ duos sic actus . Sim autē fistulis plūberis ducet p̄m-
ū castellū ad caput Aruat . Domū ad caput qua lumen
fistulare cōstituat eq̄ fistule castello collecterit ad castellū
quod erit i membri fistule pedū denū fundatus q̄li
centenaria erit pedū hanc i singulis pude . M̄x .
si octogenarie podo . d . cccclx si quinquagenarie podo
d . c . quadragenie podo . ccclxix trecentarie pondere
che accenarie podo . ccclx . quā denū podo . ccclx . ccc-
xii podo . c . quinaria podo . lx . E longitudo autē li-
minari quos digitos hanc aūq; i rotundatione flectat
magnitudinū era cōia caput fistule . Nāq; lamina fuit
digitorū . l . cū fistule p̄facerit ex ea lata uocabit q̄nq;
genaria q̄ similes reliqui . Et a autē dūnōs q̄ p̄ fistulas

pluteal ex summa hac habebit ex pedinorū. Q[uod] si
 caput h[ab]eat librāntia d[icitur] mea mōrū q[uod] mediū nō sūt
 ne aliores nō possint me pollār int' malla nocte e-
 substrū ad librāntia quē admouū i[m] rūm[us] ex canalibz
 Sin autē nō longa erit arcaīo arcūductiōib[us] sūt autē
 mallei erūt p[er] penes i de dinato loco curvus diriget[ur] en-
 uenerit ad ymū nō alte substrū ut sit librāntū q[uod]
 lōgissimū h[ab]et erit uerū quod p[er] appellat' celum
 demū cū uenit ad ihu clūm ex lōgo spatio uerislo-
 miū tumescit ex p[ro]mat' i altitudine sumi clūm. Q[uod]
 si nō ueteri i ualib[us] fūl sūt nec substrū ad lib-
 rā frētu h[ab]endus erit erupet ex dissoluet fistulæ
 concretae i uentre colūnaria sunt facienda p[er] q[uod]
 ne uis spiritus relaxet Ita p[er] fistulas pluteal aqua
 q[uod] ducet h[ab]it robus bellissime potūt efficere q[uod] ex de-
 curvus ex arcūductiōib[us] ex ueris ex p[er] illis hac roe
 possunt fieri cū habebūt acapitib[us] ad menia ad fast-
 ora librāntia. Itē in t[er]re acuū ducēt[ur] nō est i uile
 castella collocare ut si q[uod] manū d[ic]tū locū fecerit
 nō tuū om̄e q[uod] opus studiat[ur] ex i ob[lig]atō locū sit facia
 faciliū i nemat[ur]. Sed ea castella neq[uod] i d[ic]tū curva neq[uod]
 i ueris planitia neq[uod] i ex p[er] illis neq[uod] om̄io i ualib[us]
 sūt i p[er] petua equalitate. Si autē minore fūptū no-
 suerimus sic et faciūndū tribuli crasso corio ne minis
 duoz digitoz fiat h[ab]et uti hi tribuli ex una p[re]sentis
 ligati ut aliis i d[ic]tū mire auerireq[ue] possint. C[on]spicua autē eore calce mina ex oleo sub acta sunt
 illumienda ex i de dinatorib[us] librānti ueris lapis est
 ex lōxo rubro i ipso geniculo colloquendus sūt p[er] febr[um]
 ut uti ex decursu tribulus nouissimus i lapide cop-
 metet ex p[er]mis ex librati ueris ad endē mons ad
 ihu clūm ex nouissimū librati ueris i cauo faci ex-
 ubri heat ex p[er]mis ex p[er] illis ad endē mons conponit[ur]

in liberata plantis tribulore aut d' curiosi & ex passionis
no extolleret. Neqz uehens spiritus i aq ductos sole-
nali uti uti q laxa p rupat ubi p'mu tenet &
pce acapte aq i mutat & ingenuis aut uariis
alligationibz aut podē labirūt annent. Reliqua cū
uni hibilis plubeis in sunt collocanda. Itē p'mo aqua
acapte i mittit aut fauila imittere uti coagmata siq
sunt no lati oblitia fauila oblinet huc aut tribulorū
ducoet ea comoda p'mu i ope q si quod uicissim
sunt q h id pot reticere q q multo salubrior
est ex tribz aqua q p fribz q p plumbū uidetur
esse id uicissim q ex eo coruia nascit h aut
dicit esse noces corporibz humanis in q ex eo
procreat id e uicissim no no est dubiu qn ipm
q q no sit salubre Exemplar aut ab artificibz
plumbariis possumus aenqe q pallidioribz occupatos
hnt corporibz colores Namq cū hindēdo plumbū
fatur uapor ex eo i odē corporis artus i die ex
utē erit ex mbris eoz sanguinis amnis Itaq
nume fribz plumbis aqua duci uidet si uolu-
mus en hē salubre saporeq meliore ex mbris
esse quotidiani pot indicar uetus q om̄ ex
uetus no hēant nasore organeore metal no pp̄
aporis i regrante fribz uuit S in aut fontes
unde ductiones aquae facilius nette est phanteos
phodere Ita puthox aut possessionibz no est
q teneda no h acuminibz solertiaq magna nāles
rex rost gliderade q h multa uariaq tra-
se p'mo s'it n un reliq res ex quantor pncipis
& p'ona ex p'mu est ipm treia h q ex humere
eq fontes Itē colores vñ p sulphur. Alumbi-
num nascit aeris q spiritus i manu q cū grauel
& int uena hibula t'ce p'uenit ad fusionem

puthore & ibi horis offendunt sedentes ut natu-
 rae ob durate eorum naribus spūlācāles ita nō que-
 lerunt in effigient ibi i timunt. h̄ q̄b̄ aut̄ roib̄ co-
 neant̄ sic erit faciendū lucna occensa dimittitur
 q̄ si p̄ masit ardens sine pīculo descendet. sūm̄ aut̄
 eripiet̄ tum aui corporis tūc secundū puthēs dextera
 ac sinistra d̄ sedunt̄ q̄ est uaria in quendamq̄ p̄-
 areb̄ spūl ex eti dissipabit̄. Cū h̄ sic explicata f̄
 nūt̄ & ad quā erit p̄ istū tūc lepiat̄ strucut̄ nec
 obdurat̄ uenit̄. Sūm̄ aut̄ loca dura erunt̄ aut̄ nimis
 uene penitus fuerit̄ nūc lignos opib̄ ex testib̄ aliupi-
 orib̄ locis expiende sunt̄ copie. I signis aut̄ opib̄
 h̄ sunt facienda uī harenā p̄mū purissima alpinaq̄
 parer̄. C ēm̄t̄ d̄ alicet frangit̄ ne granulū q̄ libraria
 calx q̄ uehemissima marmo mixta ut quinq̄ p̄-
 res harenē ad dualē endent̄ eorum fossa ad libramēt̄ alt-
 undim̄ quod est futurū calcet̄ uecab̄ lignos ferant̄
 pierib̄ & calcatis̄ i medio q̄ erit tēnū exanimat̄ ad
 libramēt̄ i firmi pītu h̄ exequatos̄ clū calcet̄ ade-
 rassitudinē q̄ cōstruit̄ fuit̄. Et a aut̄ duplicita aut̄
 triplicia facta fuit̄ ut p̄ collanib̄ cōsumari possit̄
 multo salubriore. q̄ aq̄ ulū efficiet̄ lumen & cū haret̄
 succidat̄ tēpidiō fuit̄ & sine odoris̄ ḡfūabit sapore. si
 nō late addi nēce erit̄ & ex tenuari. Quic̄ ponit̄
 t̄ aq̄ dūte & varietate quāq̄ hēat utilitates q̄b̄ q̄
 rōib̄ ducent̄ & probet̄ i hoc uelutē polui. d̄ ḡmi-
 nis nō reb̄ & horeconoz̄ nūb̄ i legati p̄ scriba.:

Explicit lib̄ octauus Incipit vng

Obileb̄ athletis q̄ olimpia pītū. Athi-
 nia nēmea uicissim̄ p̄cos maiores
 in magnos honores cōsuerunt uti
 nō mō i quēm hātes q̄ palma & co-
 rona fierat laudes h̄ & cū reuteret̄ in suis cui-

suamorē

tares in uictoria triumphantes quadrigis et menua sui
patrum i uobat eaq[ue] publica p[ro]perita uia cestimis
necipalib[us] h[ab]uit. Cuius id induitum ad miror qd
ita no[n] scriptoribus eadem honoribus q[ui] maiores sunt trib-
ueri q[ui] infinitas uultus eno p[er] petuo m[od]is gentib[us]
p[re]stunt. Id n[on] magis erit i finis digni q[ui] athlete
sua corpora exercitacionib[us] efficiunt fortiora. Scriptor-
es no[n] solum suos sensus si q[ui] omnis libris ad dilec-
du[m] et nos ex acuendos p[re]parat p[re]ceru. Quid am-
milo erotonites q[ui] sunt i metu prodest hominib[us]
aut ceteri q[ui] eo genere fuerunt uictores nisi q[ui] dum
inxerunt ipi int suos aures habuerunt nobilitate p[re]-
ceptore d[icitu]r p[re]cepta democriti platonis aristoteli et ceteri
q[ui] sapientia quotidiana p[re]petuis et distis uita no[n] solum
suis auctib[us] si q[ui] omnis gentib[us] recetet et floridos adut
fructus e[st] g[ener]is q[ui] tenet etiabit doctrinam habundantia
sancti optimi h[ab]uit sapore sensus i finium auctoribus hu-
manitatis mores equa uira leges q[ui] absentib[us] nulla
ciuitas pot est esse i columnis. Cuius tanta munera
ab scriptoribus prudenter p[re]uati publice q[ui] hierunt hec p[re]-
ta no[n] solum arbitror palmas et coronas his tribui oportet
si q[ui] decimi triumphos et int deince sedes eorum dad-
icando[rum] iudicatur. Eorum autem copientia ante hec ad
mitte ex plicanda et pluribus singula paucitate uti ex op[er]a
la ponit q[ui] recognoscet necno his tribui honoribus oportet
hoc est coheredit et p[ro]m[ulg]at platonis et multis ratione
auctib[us] antissimis una quodammodo ab eo explicata sit po-
nere locis aut agri partib[us] latib[us] si erit quadratus
eius oportet duplicitur q[ui] opus fuit genere cui quo m-
ultiplicationib[us] no[n] i uenit eo disrectio[n]e lineare omnes
repit. Et aut eius rei s[ic] demonstratio. Quadratus
locis q[ui] erit totius et tantus pedes denos efficit
areae pedes. C. Si ergo opus fuit cu[m] dupliciti pedes et

sunt collocati int̄ solarium & haustri ab oriente hib
 no euras int̄ austri & fauorū ab occidente hibna
 officiis int̄ fauorū & septentrione thaurus q̄ plu
 res uocat chorū int̄ septentrione & solanū aglo
 hoc mō uidet exp̄ssū esse uti capiat nūos & noia
 & p̄t̄s unde flatulēti ueroz sp̄rēt Quid cū rea
 exploratiū h̄cāt̄ ut i ueniat̄ regiones & eoru or
 tūs sic erit rocinadū Collocer ad libellā māmo
 reū amussū medys menibz aut locus ita expoliat̄
 ad regula & libellā aut hamussū nō desiderer̄
 supq̄ q̄ eius loci cetrū medū collocet̄ eius ḡn
 omez i dīgato ubre q̄ ḡce saotheres dicit̄ humis
 aut meridiana circiter hora q̄nta sumda est
 ext̄ magnomōis umbra & p̄nto signāda deinde
 circano dīducto ad p̄ctū q̄ est gnomōis umbre
 lōbitudinē signū ex eo qa q̄ acētro circuagēda
 linea rotudatoī j̄t̄q̄ obſuada post meridianā ist̄
 gnomōis cēl̄ abra & cū tenuerit̄ circinatioīs linea
 fecerit p̄t̄ ā meridianē ubre post meridianā
 a signāda p̄nto ex his duobus signis circano dīcul
 ati describēdū & p decusationē & medū cetrū lin
 ea p̄ dīceda ad ext̄remū ut habeat̄ meridia
 na & septentrionalis regio tūc postea sumda est
 sextadecima p̄t̄ circinatioīs linee toti rotudatoīs ce
 tric̄ collocadū īmeridiana linea q̄ tangit̄ circin
 atioīs & signadū dextra ac sinistra ī circinatio
 ne & meridiana & septentrionalis p̄t̄ t̄ n̄ ex signis
 his q̄tuor p̄ cetrū medū decusati linee ab ext̄re
 mis ad ext̄remas circuiatioīs p̄ dīcede ita han
 stri & septentrionalis habebut̄ octane p̄t̄ desig
 natio reliq̄ p̄t̄ dextra & sinistra tres egleſ &
 tres his distribuēde sunt ī tota rotudatoīe ut
 equales diones octo ueroz molesta uis Cūm. pla